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Ikonoskoop
UUS PÏLDIKOMPIMISMEETOD KAUGENÄGEMISTEHNIKAS

Oleme oma Igp. lugejaile toonud järjek ind la lt tea
teid kaugenägem ise arengust välismaal. E riti aktiivselt 
tegu tsetakse Saksas, kus tehakse isegi katseid vahen
ditute kaugenägem isülekannetega (v. „Raadio“ nr. 213). 
Käesolevas kirju tises vaatleme, millises suunas tegutse
vad sel alal ameeriklased. N im elt vaatlem e lähem alt 
dr. Zvorykini leiutist — „ikonoskoopi“.

A ktuaalsete sündm uste vahenditu, igasuguse aja- 
kaotuseta, elektriline kaugeülekanne on siht, mille poole 
püüab kaugenägem istehnika. Selle ülekande lahenda
mise raskustest saab lugeja siis selge ettekujutuse, kui 
ta  lähem alt tu tvub elektrilise kaugenägem istehnika tun 
tu d  omadusega, et pilte on võimalik ainult punkthaaval 
üle kanda. P unkthaaval kompimiseks kasu tatakse 
kahte teineteisest erinevat meetodit. Esimese meetodi 
jä rg i p rojekteeritakse p ilt terv ikuna läätsade abil m att- 
klaasil ja  kom bitakse ta  sealt puhkthaaval Nipkovi 
k e tta  ja  fotoastiku  abil. Teine meetod seisab selles, et 
objekti valgusta takse punkthaaval m õnest valgusalli
kast ja  juhitakse üksikuist pildipunktest peegeldunud 
valgus fotoastikule.

Tänapäeval k asu ta tav a  180 pildirea juures koosneb 
pilt üm m arguselt 40 000 pildipunktist. Kuna edasi igas 
sekundis kan takse üle 25 pilti, siis jääb  iga üksiku pildi
punkti valgustusajaks ainult i/i ooo ooo sekundit. Kui 
tahetakse, et selle äärm iselt lühikese a ja  kestel saaks 
fo toastik  oma tundlikkusele vastava valgushulga, siis 
peab kasu tam a väga suure tugevusega valgusallikat.

Filmide juures pole selle meetodi kasutam isel erilisi 
raskusi, kuna läätsadesüsteem i abil on võimalik väga 
suuri valgushulki ühte punkti koondada. Kui aga tahe
takse otsekohe esem etest pilte üle kanda, siis on nõue
tavad sellised suured valgustugevused, milliseid raske 
saavutada. J a  lisaks, kui on tegem ist elava objektiga, 
m uutub tugev valgus viimasele väga koormavaks. See
pärast kasu ta takse  sellisel juhul ka  viim asena m ainitud 
punkthaaval valgustam ist, ü h e s t kü ljest on palju  ker
gem tugevat valgust üh te punkti koondada, kui sam a 
valgustugevusega valgustada te rve t pildiruumi. Tei
sest küljest saab inimene k iirelt lükuvast valguskiirest 
mulje, nagu oleks ta  valgustatud maheda, p isut viirven- 
dava valgusega.

On vist igale arusaadav, e t mõlemaid meetodeid 
saab kasu tada ainult stuudios, seega eriliste valgustus- 
seadete abil. Kui on aga tegem ist ak tuaalse sündmuse 
ülekandega, m itte  aga pildiga, siis on mõlemad meeto
did kõlbmatud. Seega on ju st see siht, mille poole kau- 
genägemine püüab, praeguste abinõudega kä ttesaad a
matu.

Saksas on püütud seda probleemi lahendada n. n 
vahefilmmeetodiga. M ainitud meetod seisab tea tavasti 
selles, et ü lekantavast sündm usest tehakse esiteks filmi- 
ülesvõte. Seejuurs fo tografeeritakse kõik 40 0000 pildi
punkti ühekorraga ja  valgustusaeg on 25 pildi juures 
sekundis V25 sekundit, mis on vahenditu kaugenäge-

mise valgustusa jast (Vi ono 000 sek.) 40 000 korda pikem. 
Kuna film ikaam era, ilm utus- ja  kinnitusseaded koos 
optilise kompim isseadega on ehitatud kokku, siis võib 
juba pool m inutit p ä ra s t ülesvõtet la s ta  filmi läbi kauge- 
nägem issaatja . See väike ajaline viivitus ei ole kuigi 
suure praktilise tähtsusega, nii e t võib juba kõneleda 
sündm usega ajaliselt kokkulangevast kaugenägemisüle- 
kandest.

M ainitud meetodi tegelik parem us seisab selles, et 
film i abil on võimalik üksikuist pildipunktest tulevaid 
väikesi valgushulki võrdlemisi pika a ja  (V25 sekundit) 
kestel alal hoida. See alalhoidmine toimub päevapildi 
kujul, mille edaspidine kaugeülekanne ei tee enam min
g it raskust, kuna on võimalik kasu tada tugevaid valgus
allikaid.

Väljudes eespool toodud m õistest on kerge saada 
e tteku ju tu st Zworykini poolt le iu tatud vahenditust kau- 
genägem ism eetodist „ikonoskoobi“ abil. K a ikonoskoo- 
bis hoitakse iga lt pildipunktilt väljuv valgushulk alal



^25 sekundit. Alalhoid ei teostu siin m itte valgushulga 
m uutm isega keemiliseks energiaks ja  alalhoiuorganina 
ei k asu ta ta  filmilindi valgustundlikku kihti, vaid erilist 
f o t o a s t i k u t ,  mis. 1/25 sekundi kestel langeva valguR- 
hulga hoiab alal elektrilise laengu kujul ja  annab selle 
siis otsekohe modulatsiooonseadesse. Seega an takse iga 
pildipunkt otsekohe, viivituseta kaugenägem issaatjale 
edasi. Kuidas selline huvitav seade töötab, selle kohta 
olgu selgituseks järgnevad read. Joon. 1 on ku ju ta tud  
fo toastikuga töötav  seade "skemaatiliselt. P on fo toastik  
koos valgustundliku katoodiga Pc ja  anoodiga Pa. C 
on väike kondensaator, B patare i ja  R  tak istus. Kui 
valguskiir langeb fotoastikule, siis em iteerib katood 
elektrone ja  kondensaator laeb end täis. K ondensaatori 
laeng on ühest küljest proportsionaalne valgustugevu
sele ja  teisest kü ljest proportsionaalne valgustuse kest
vusele. Seejuures on loomulikult tingim useks, et val- 
gustugevus ja  -kestvus oleksid valitud sellised, e t ei 
tekiks küllastust. Kui nüüd sellisele seadmele langeb 
B rauni toru  katoodkiir, siis tühjeneb kondensaator või 
tekib positiivse laengu asemel negatiivne, mille ta g a 
jä rje l voolab vool läbi ringi, tek itadase tak istuses R 
pingelangu. See pingelang on võrdsete valgustusaegade 
juures proportsionaalne varem  fotoastiku  poolt vastu 
võetud valgustustugevusele. Takistuse külge lü litatud 
võim endaja sisenduspinged on seega proportsionaalsed 
vastavatele valgustugevustele.

Selliseid seadeldisi on terve hulk m osaiigikujuliselt 
paigu tatud  ühele plaadüe. O letame alul, et selliseid ele
m ente on 40 000 tükki paigutatud  10 cm2 suurusele p laa
dile. Selline p laat — im pulssplaat — asetseb Brauni 
to ru  sisemuses, nagu  see on skem aatiliselt ku ju ta tud  
joon. 2 . Läätsadesüsteem i abil p ro jek teeritakse ülekan
tav as t .objektist p ilt impulssplaadüe. Igale üksikule
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Plaadi tagajü lje  valm istam ine on väga lihtne. Kuna kon
densaatorite tagaküljed  tuleb lülitada paralleelselt, siis 
ühendatakse nad kõik üheks ühiseks plaadiks, mis aset
seb õhukese kihina vilgukiviplaadi tagaküljel. Küsimus, 
kuidas saavutada vilgukiviplaadi esiküljel nii peenelt 
a la jao ta tud  valgustundlikku hõbedakihti, laheneb üle 
ootuste väga lihtsalt. Vilgukiviplaadi esikülg kaetakse 
lõpm ata õhukese hõbedakihiga. Siis ei teki iseenesest 
ühtlane kiht, vad üksikud m olekulaarsed hõbeda kuhja-
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Joon. 2. Ikonoskoobi ehitus ja lülitus.

Joon. 3. Uusima konstruktsiooniga ikonoskoop.

kesed, mis koosnevad üksteisest isoleeritud saarekestest. 
Ig a  üksik neist hõbedast ja  tseesium ist koosnev saareke 
ku ju tab  üh te fo toakustikut. K una tekkinud saarekesed 
on väga erineva suurusega, siis võib kerkida küsimus, 
kas m itte  selle all ei kannata  ülekande headus, kuna 
korralikuks ülekandeks peaksid kõik kondensaatorid 
olema võrdsed.

Kuid ka see raskus laheneb oo tam atu lt lihtsalt. 
N im elt ei teki tegelikult m itte 40 000 fo toastiku 3le- 
menti, nagu alul oletasime, vaid umbes kolm miljonit. 
Üksiku astiku  suurus on võrreldes elektronkiirega, mille 
läbimõõt on 0,4 mm, väga väike.

Joon. 4 on ku ju ta tu d  skem aatiliselt elektronkiire 
läbimõõt võrrelduna fo toastiku  suurusega. E lektronkiir 
kombib ühe ko rraga  50 kuni 60 astiku t. See hulk asti- 
kuid tüh jendatakse seega ühel ajal. Tühjendusvool ei 
olene seega m itte  ühest fo toastikust, vaid 60 astiku  
keskväärtusest. V aa tam ata  üksikute fo toastiku te lah
kuminevale suurusele võib oletada, e t nende keskväär
tus jääb  konstantseks. Vaadeldes joon. 4 näeme, et 
eelktronkiire läbimõõtu võib veelgi vähendada, paran-

neist fo toastiku  elem entidest langeb valgus, mis vastab  
tem a välispinnale langeva valguspunkti heledusele. 
Nüüd kuju tam e ette, et lambi sisemuses asub tegevüsse 
elektronkiir (joon. 2, noolega m ärg itud). V iim ast juhi
takse täpselt sam uti nagu meile tun tud  kaugenägem is- 
vastuvõ tja te  juureski reahaaval üle kogu signaalplaadi 
pinna, nii et V25 sek. kestel kom bitakse kõiki 40 000 pil
dipunkti üksikult. Ig a  fo toastiku  element annab sel 
hetkel, kui teda tabab  elektronkiir, oma laengu ära, 
mille ta  oli kogunud V25 sek. kestel. Tühjendusvool voo
lab üle tak istuse R ja  moduleerib võim endaja kaudu 
saa tja t.

Joon. 3 ku ju tab  ikonoskoobi tegelikku ehitust. Ä är
m iselt õhukesele vilgukiviplaadi ühele poolele on aseta
tud  fotoastiku  mosaiik, mis üh tlasi moodustab konden
saato ri C (joon. 1) esikatte, kuna teisel küljel asetseb 
hõbekiht, mis moodustab kõigile kondensaatoreile ühise 
teise plaadi. M ikroskoopiliselt väikesed fotoastikud 
koosnevad hõbeda ja  tseesium i segust, nii et p ä ra s t vas
ta v a t toim ingut m uutub m etall valgustundlikuks. Kõi
gile astikuile ühine anood P a  kan takse m etallkihi kujul 
B rauni to ru  sisepinnale.

Eriliselt huvitav on teada, millisel viisil tek ita takse  
vilgukiviplaadi esiküljele nii lõpm ata peen mosaiik.

Joon. 4. Kompimiskiire suurus võrrelduna fotoastikutega.

dades seega ü lekantava püdi kvaliteeti.
Sisseehitatud im pulssplaadiga Brauni toru  ei erine 

kuigi palju  harilikest m oodsatest lampidest. Joon. 2 
ku ju tab  C hõõgkatoodi, kuna G ja  A on silindrikuju- 
lised elektroodid, millistele an takse patare i abil tea tud  
positiivne potentsiaal. Nende ülesanne on im pulssplaa- 
dile langeva elektronkiire te rav  piiramine.

Katoodkiire liikumine üle im pulssplaadi toim ub vas
tava kaUutuspooli abil.
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Leiutaja andm ete jä rg i vastab  ikonoskoobi tund
likkus fotograafilise film i tundlikkusele. Sam uti on ka 
spektraalne tundlikkuskõver rahuldava kujuga.

V astavalt eespool toodule võib arvata, et ikonos
koobi tundlikkus on võrreldes Nipkovi k e tta  om aga 
40 000 korda suurem, kuna iga pildipunkt võib 40 000 
korda kauem mõjuda fotoastikule kui Nipkovi k e tta  või 
peegelratta juures. M itmesugustel põhjustel pole aga

selline sajaprotsendine kasu tegur võimalik. Seni on saa
vu ta tud  vaid 10%-ne kasutegur, mis vastab  4000- 
kordsele tundlikkusele.

Ikonoskoop eh itatakse esimese võim endajaga kokku 
ühte kasti, nii et moodustub kaugenägem iskaam era, mis 
on järgm iste võim endajatega ühendatud painduva kaab
liga. Seega on ikonoskoobil vähem alt sam a liikuvus kui 
helifilm ikaam eral.

Rahvusvaheline Ringhäälinguiihing 10-aastane
Rahvusvaheline ringhäälinguühing aval

das oma 10-aastase tegutsemise puhul lü
hikese kirjelduse oma tegevusest ja üles
annetest. Allpool toome ära sellest mõ
ned olulisemad osad.

Rahvusvaheline ringhäälinguühing, mille asukohaks 
Genf, ja  Brüsseli kontrollkeskus pühitsesid 3. aprillil 
oma küm nendat aastapäeva. Ühing asu ta ti eesm ärgiga 
päästa Euroopat teda ähvardavast lainekaosest. Kuni 
siiani m ääras sa a tja te  lainepikkuse iga m aa üksikult, 
kuigi sa a tja te  ulatuvus oli suurem  kui vastavä riigi 
piirid. Lähem al ajal oli oodata ringhäälinguülekannete 
halvenemist igasuguste häire te  tagajärjel, millised tek i
vad vastastikusest in terferen tsist ja  m itteküllaldasest 
vahekaugusest üksikute laineribade vahel. 3. aprillil 1925 
valis kongress esimese nõukogu ja  valis paar päevi hil
jem BBC propagandajuhi H. R. Burrows’1 peasekre
täriks.

Esimene rahvusvaheline Euroopa saateühingute in
seneride konverents peeti 25. juulil 1925 Genfis. Tol 
ajal oli Euroopas 4 0  s a a t j a t  koguvõimsusega 
5 0 k W. P raegu ' töötab Euroopas 3 1 0  s a a t j a t ,  
m i l l i s t e  a n  t e n n i V õ i m s u s k o k k u  o n  
515  7 k W.

Lained ja laineplaanid.
Esimene laineplaan töö ta ti ühingu poolt välja 1926. 

aastal. Ta on üldiselt tun tud  Genfi plaani nime all. 
Saatjate võimsuse kasvades astus 1929. a. jõusse B rüs
seli laineplaan. Ta oli aluseks sam al aasta l P rahas väl
jatöötatavale plaanile, millise asemele tu li 1933. a. jä l
legi uus, n. n. Luzerni laineplaan. Ühingu osa lainepik
kuste korraldam isel on leidnud Euroopa riikide valit
suste poolt tä it  tunnustust. Peaaegu a lati on kutsutud 
tähtsam ate tehniliste küsim uste otsustam isel ka ühingu 
eriteadlased kohale.

E t kontrollida, kas kõik saatjad  töötavad täpselt 
neile m ääratud  lainepikkusil, selleks loodi Brüsseli kont
rollkeskus.

Kontrollkeskus töötab ühingu tehnilise komisjoni 
esimehe R. B raillard’ juhatusel. Pretsessioonm õõteriista- 
dega kontrollitakse igal õhtul kõigi saa tja te  tehnilist 
tööd. Igale väiksem ale kõrvalekaldum isele õigest laine
pikkusest juhitakse otsekohe tähelepanu. A astate  jook
sul on kontrollkeskus toim etanud umbes 700 000 m õõt
mist.

Töökomisjonid.
Ühingu t e h n i l i n e  komisjon seisab tihedas ühen

duses kõigi rahvusvaheliste teaduslike asutistega, eriti 
aga nendega, kelle sihiks on H erzi lainete, vastuvõtu- 
häirete kõrvaldam ise ja  rahvusvaheliste telefonijuht- 
mete parandam isvõim aluste teaduslik uurimine.

Õ i g u s l i k e  küsim ustega tegelev komisjon seisis 
juba alul raske ülesande ees. R inghäälingust , tingitud  
erilisi õiguslikke küsim usi tu li esiteks käsitada üldise 
õiguse seisukohalt, mille normid polnud sageli küllal
dased, et kõiki uuest olukorrast tingitud  küsim usi la
hendada.

E e s k a v a k o m i s j o n  koos ü l e k a n d e k o -  
m i s j o n i g a  tegeleb peam iselt rahvusvaheliste eeska- 
vaküsimustega. Nende mõlema komisjoni töötulemusena 
on meil praegu eeskujulik rahvusvaheline eeskavavahe- 
tus, millist viimasel ajal on tunduvalt laiendatud. Nii 
näiteks on korraldatud reportaaže ja  selliseid ülekan
deid, millised ära tavad  kuulajas huvi teiste rahvaste elu

ja  kultuuri vastu. Käesoleva aasta  sügisel on kavatsu 
sel korraldada m aailm aringsaade laulest, milliseid kan
navad ette kõigi m aade noored. Eeskavavahetuse kor
raldam ine allub Genfi sekretariaadile.

Uus rahvusvahelise iseloomuga teaduseharu, mille 
arenemine pole kaugeltk i veel lõppenud ja  mis igal aas
ta l jä rje s t enam probleeme üles seab, on k a u g e n ä -  
g e m i n e. On ju st huvitav kokkusattum ine, et ühing 
oma 10. aastapäeval saatis saatkonna Nizzasse, e t pi
dada rahvusvahelise kultuurfilm ide instituudiga läb irää
kimisi kaugenägem ise kasvatuslikest võimalusist.

Ldikmed.
P raegu  kuulub ühingusse korraliste liikm etena 33 

Euroopa saateühingut, m illistest 9 on riiklikud. Teised 
on poolametlikud või eraettevõtted. E rakorra liste  liik
mete hulka kuuluvad m itm esuguste m aade suured saate- 
ühingud, näiteks Columbia Broadcasting System, N a
tional Broadcasting Compani, Jaapani saateühing, New 
Zealand Broadcasting Board, A afrika saateühing jne. 
Kõigile neile liikmeile kuulub kogu m aailm as 467 sa a t
ja t, millised varustavad  ülekannetega umbes. 185 mil
jonit inimest.

MIKROFONI SUVEMATR MÖÖDA PROVINTSI

E t tu tvustada  meie kodum aad ringhäälingukuula- 
jaile, selleks korraldab ringhääling eeloleval suvel terve 
rea huvitavaid ülekandeid kodum aa provintsilinnadest. 
Esimeses jä rjeko rras tahetakse eelmise a a s ta  eeskujul 
jä tk a ta  n.n. m aakondliste päevade korraldam ist, kuna 
sellised ülekanded leidsid kuulajaskonnas sooja poole
hoidu.

Sel aasta l tuleb esimesena korraldam isele Petseri 
päev, ja  nim elt pühapäeval, 26. mail. Väga m itm ekesiselt 
koostatud kavast võiks m ainida esmajoones jum alatee
nistuste  ülekandeid P etseri luteriusu k irikust ja  kloost
rist. E riti huvitavaks kujuneb reportaaž vanast kloost
rist, tem a k irikuist ja  katakom bidest. Päeval peetavais 
kõnedes puudutatakse Petserim aa iseäraldusi, rahva
kombeid jne.

K on tserto sas. väärib  erilist m ainim ist setu rahva
koori esinemine, kes kannab ette  vanu setu rahvalaule. 
Edasi esinevad veel P etseri Eesti H aridusseltsi sega- ja  
meeskoor, Vene H aridusseltsi segakoor ja  orkester.

Samal ajal korra ldatakse Petseris ü lepetserim aaline 
noortepäev. Esinevad eesti, lä ti ja  vene õpilaslaulukoorid 
erildi ja  ühiselt.

E t P etserim aa on meie kodumaa om apärasem aid 
maakondi, siis peaks m ainitud ülekanne ä ra tam a ta  kuu
lajaskonnas tõsist huvi.

Järgm isena tahab  ringhääling korraldada 16. juunil 
Valga päeva.

30. juunil on kavatsus üle kanda T artu  laulupidu ja  
6 . ja  7. juulil P ärnu  laulupidu.

21 . juulil korra ldatakse Haapsalus üleriiklik mees
telaulu päev, mida kavatsetakse sam uti ringhäälingu 
kaudu üle kanda.

Seega teeb mikrofon eeloleval suvel päris kenakese 
m atka mööda kodumaad, tutvustades kuulajaid iga  m aa
konna ja  linna om apärasuste ja  vaatam isväärsustega.
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Ringhäälingu iiielcandeid
HUVIMATK iSÜMFOONILISSE MUUSIKASSE 

14. V keU »1.10 
F i b i  ch

Tšehhi kom ponist Zdenko F  i b i ch sündis 21. dets. 
1850. a. W scheborschitzis. õppis P rah a  güm naasium is, 
siis Leipzigi Konservatooriumis 1865.—1867. a. 1871. a. 
a lates elas kestvalt P rahas, välja  arva tud  1873—1874, 
mil ta  töö tas Vilnos. 1875—1878 oli ta  teiseks kapell
m eistriks rahvusteatris  ja  1878—1881 P ra h a  vene kiriku 
kapellm eistriks. Peale selle ei pidanud ta  m ingeid ava
likke am eteid ja  pühendas end kompositsioonile. Alles 
oma elu lõpupoole ta  oli lühikest aega P rah a  rahvusteat
r i d ram aturgiks. Suri P rah as 15. okt. 1900. a.

Tšehhi m uusikas on Fibich esimene kosmopoliit pä
ra s t tüüpilist rahvuslikku generatsiooni (Sm etana ja  
D vorak) ja  on nagu ülem inekulüliks m odernistidele (Suk 
ja  N ovak). Olles rom antik  oma loomuselt, on ta l tug i
punktideks Schumann ja  Weber. Tema esimese perioodi 
teosed liiguvad tä ies ti nende m eistrite vaimuilm as, ilma 
e t ta  ise oleks m uutunud nende järglaseks.

Oma kolm andas ooperis „Messina p ru u t“, millele 
tem a sõber O tokar H ostinsky k irju tas libreto Schilleri 
järele, ta rv itas  ta  sihikindlalt W agneri printsiipe ja  de
klam atsioonilist stiili, mis meloodilist värskust tunduvalt 
halvas. Eelpoolm ainitud printsiipide järjekindel ta rv ita 
mine juhtisid  ta  m elodraam ani, kõneldud tragöödiani, 
mille saateks süm fooniaorkester. Sellist m oodust kasu
tas  ta  esm akordselt triloogia „H ippodam ia“.

Tutvus naiskirjaniku Anèzka Schulzovâ’ga tähen
dab Fibichi loomingus pööret senisest väljenduse objek
tiivsusest subjektiivsuse poole, sam uti soojem atele tun 
netele ja  rikkam ale voolavale meloodilisele m õttele ja 
leidlikkusele. Fibich pidas sel a ja jä rg u l oma m uusikalist 
p äevaraam atu t väikeste klaveripalade vormis, milliseid 
m õtteid ta  k asu tas ka  hiljem oma suurtes töödes. See 
kogu sisaldab 376 kompositsiooni, mille pealk irjaks — 
M e e l e o l u d ,  m u l j e d  j a  m ä l e s t u s e d .

Fibich ei oma ka rassilist avalikku om apära ega ka 
Sm etana ja  D voraki aluspõhja; ta  on ju s t kosmopoliit 
ja  a ristokraat. Selle tõ ttu  ei ole ta  ka ei kodus ega välis
m aal nii kuulus kui need kaks. iSiiski ei seisa ta  täh tsu 
selt tšehhi m uusika arendam isel nendest kahest taga.

F ibich on k irju tanud  oopereid, sümfooniaid, sümfoo
nilisi poeeme, kan taate, kam m erm uusikat, instrum en
taalsoolosid ja  laule.

F ibichi poeem on üks tun tum aid  tem a väikeste pa
lade hulgast. L ihtne väikene viisikene, kuid mõjub nii 
kaasakiskuvalt nagu kõik tem a m uusikaline looming, 
mis oma m õjurikkuse saavutab  väikeste ja  lih tsa te  abi
nõudega.

„MONTMARTRE’i KANNIKE“ — I. Kalmani operett. 
17. V keU »1.40.

L ü h i k e  s i s u k o k k u v õ t e .
Opereti tegevus sünnib Pariisis, läinud sajandi te i

sel poolel.
I  v a a t u s e  tegevuskohaks on M ontm artre’! linna

osas ühe vana m aja katusekam ber, kus elavad lõbusat 
boheemlase elu kolm teen istuseta kunstn ikku: Raoul De
lacroix (m aalija), H énry M urger (luuletaja) ja  Flori- 
mond Hervé (m uusikam ees). Raoulil on arm uvahekord 
Väikese, kergemeelse Ninoniga, kes, nagu ta  ise ütleb, 
on Raoulile olnud tru u  väikeste vaheaegadega terve aas
ta  pea vahetpidam ata. K unstnikke käib sageli k ü lasta
m as ka  väike tänavlau ljanna V ioletta Cavallini — hüüd
nim ega „M ontm artre’i kannike“. K annike hoolitseb kõi
g iti kunstnike eest: nõelub nende rebenenud riideid, pu
hastab  saapaid jne. ja  püüab neile iga ti olla abiks. Kord, 
kui kunstnikel rahahäda on jälle suur, vüb K annike isegi 
oma väärtusliku  medaljongi panti, andes selle eest saa
dud rah a  kõik kunstnikele. Ü llatuslikult ja  ootam atult 
pärivad kunstnikud suure rahasum m a: igaüks 1000

frank i ja  kavatsevad selle abil m inna vaa tam a maailma. 
Kui aga K annikese eeskostja, vana m uusikant P arig i tu 
leb tagasi nõudm a Kannikest, siis ohverdavad kõik kolm 
oma äsjasaadud raha, lunastades seega Kannikese va
nam ehe valitsuse alt, kes end Kannikese laulm isest tee
nitud  rah ag a  elatas ja  Kannike jääbki elam a kunstnike 
juurde.

Ninon on vahepeal jä tnud  m aha Raouli ja  leidnud 
omale rikka  austaja , kes talle suudab pakkuda kõiki elu 
mõnususi.

I I  v a a t u s e  tegevus sünnib sam a m aja  õuel. Koh- 
tupristav  on tulnud võlguolevat üürisum m at nõudma, ja 
e t kunstnikel ei olnud rah a  selle tasum iseks, siis tõsteti 
nad kogu oma mööbliga õuele. K unstnikud ei leia olu
k o rra st m ingit väljapääsu. Ei lase aga omal tu ju  lange
da, vaid loodavad juhusele. J a  see tulebki. Oma viimase 
rah ag a  on Florim ond ostnud ajalehe, m illest leidis kuu
lutuse, kus palu takse opereti ,,Kevadsuudlus“ komponisti 
endast tea tad a  „Vaudeville“ teatrile, sest see operett ka
vatsetakse lavastada. Florim ond lähebki teatrisse,^  et 
sõlmida kokkulepet te a tr i juhatusega ja  üh tlasi võ tta  
vastu  esim est avanssi.

Vahepeal on Kannike kohanud kaunite kunstide mi
n istrit, kellele Kannike väga meeldis ja  kelle meeleheaks 
ta  lubas tem a suure soovi tä ita , teha midagi Raouli 
heaks, ja  nim etaski Raouli Louvre’i kunstim uuseum i res
tau raa to rik s  palgaga 5000 frank i aastas.

I I I  v a a t u s e  tegevuspaigaks on te a te r  „Vaudevil- 
le’i“ foyer. E tendatakse Florimondi m uusikaga ja  Henry 
libretoga operetti „Kevadsuudlus“, milles Ninon mängib 
peaosa. P ä ra s t esim est v aa tu s t tahab  Ninon kokku saa
da Raouliga. Viimane ütleb sellest ära, sest ta  on haka
nud arm astam a Kannikest,v kes ju  kogu aeg oli olnud 
arm unud Raoulisse. Ninon, Raouli äraü tlem isest haavu
nud, teatab , et ta  enam  edasi ei mängi, jäägu  kas või 
etendus pooleli. Seal tuleb p äästjak s  jällegi Kannike, kel
lel ju  kunstnike juures elades selle opereti tek st viimase 
sõnani ja  m uusika viimase noodini pähe kulunud, nii et 
ta lle ei teinud raskusi edasi m ängida operetti. iSamal 
ajal, kui etendatakse laval opereti I I  vaatust, selgub 
panditud m edaljongi kaasabil, et K annike on kuulsaim a 
n ä itle ja ta ri Racheli ja  krahv  Bernini tü ta r, seega kom
tesse Bernini. J a  kui sellest nüüd Kannikesele I I  vaatuse 
lõpul tea ta takse , siis on jälle tem a hingeliselt nii e ru ta
tud, et ei saa edasi m ängida. Kolmanda vaatuse mängib 
jällegi Ninon, kes on rahustunud, tajudes, et tem a ikkagi 
peab loobuma Raoulist. K annike ja  Raoul on ag a  vii
m aks te ineteist „leidnud“ ja  ülim al m äära l õnnelikud.

MUUDATUSI SAATEKAVAS
A lates esm aspäevast, 13. m aist algab ringhäälingu 

saatekava senise kella 17.30 asemel kell 18.00. Keele
tunnid, mis m aikuul lõpevad, on nüüd kavas kella 18.15 
kuni 18.45.

Päevauudiseid an takse edasi kella 18.45 kuni 19.30; 
vaheajal veerand tundi heliplaate nagu  seni.

Ilm ateade, ta im ekaitseteated  ja  õige aeg antakse 
kella 21.00 kuni 21 .10.

Ä ripäeviti lõpeb saatekava hariliku lt kell 22.30.
Uue osana on a lates 14. m aist igal teisipäeval saa

tekavas r a a m a t u a a s t a  v e e r a n d t u n d ,  milles 
käsita takse  kõiki raam atu aas tag a  seosesolevaid küsi
musi.
ARNOLD SEPA JA PRIIT ARDNA OP. „IGAVENE 

UBGEND» RINGHÄÄLINGUS
20. m ail kavatseb ringhääling  „Estonia" te a tr is t üle 

kanda Arnold Sepa ja  P riit A rdna opereti „Igavene le
gend“. V astav nõusolek on te a tr ilt juba saadud. Jääk s 
kuula jate  seisukohalt vaid soovida, et te a tr i juhatus ei 
teeks viimasel hetkel eeskavas m uudatusi, nagu  seda 
juh tus ooper „V ikerlaste“ ülekandega, mis oli saateka
vasse võetud, kuid jä i eeskava m uudatuse tõ ttu  üle 
kandm ata.
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f ^ e l ja l a m h i l in c  p a ia v e iv a s fu v o ija
iE. Davidov. (Jä tk )

Nüüd loetleme kirjeldatavas vastuvõtjas vajalikud 
takistused nende m ärkim ise jä rjekorras:

P — kõrgeoomiline potentsiom eeter tak istusväärtu - 
sega 0,5 megoomi. O riginaalaparaadis on kasutusel po
tentsiomeeter, mis on kokku m onteeritud kü ttelü lijaga 
Si3 — see lih tsustab  tublisti aparäadi käsitam ist ja  ka 
ehitamist, kuna langeb ä ra  vajadus erilise kü tte lü lija  
monteerimiseks šassii tagaküljele. Lülija on m onteeri
tud potentsiom eetrisse nii, et potentsiom eetri keeram isel 
sellesse äärm isesse seisakusse, kus hääletugevus on mi
nimaalne, lü litatakse küttevool välja. Potentsiom eetri 
takistusväärtuse kohta võib tähendada, et see ei ole kui
gi kriitiline; siin võib kasu tada potentsiom eetrit, mille 
takistus on 10.000 kuni 1.000.000 oomi piirides. A inult 
siis, kui potentsiom eeter on liiga väikene, alla 10.000 
oomi, võib ta  m õjutada m adalsageduslam pidele an tava 
eelpinge kõrgust, aga kui potentsiom eeter võ tta  suurem 
ülaltähendatud piirist, võib kõrgesageduslam bi eelpinge 
reguleerimine m uutuda ebapidevaks.

R i — m asstakistus väärtusega 0,5 megoomi; sellise 
väärtusega tak istus sobib enam-vähem kõigi kõrgesage- 
duslampidega.

Ro — audioonlambi võretakistus, väärtusega 1 kuni
2 megoomi. K asutada tuleb siin muidugi m asstakistust.

R3 — m asstakistus väärtusega 0,2 megoomi.
R4 — m asstakistus väärtusega 50.000 oomi.
R 5 — m asstak istus 1 megoom.
Re — kordeltakistus 250 oomi.
R 7 — kordeltakistus *500 oomi.
Rs — m asstak istus 10.000 oomi.
Sama, mis öeldud häälestuskondensaatorist, on 

maksev ka poolide kohta: esimeseks ja  viim aseks nõu
deks on täpsus ja  kaovaesus. E t moodsate ristm ähistega 
poolide valm istam ine on võimalik ainult mõnel üksikul 
amatööril, poolide ehituskirjeldust ei avaldata, kuna see 
raiskaks as ja tu lt a jak irja  ruumi, ilm a et sellest k irjel
datava vastuvõtja  ehitajail kasu oleks. Poolid on saa
daval tä iesti valmilt, koos kapseldusega ja  ühendusjuht- 
metega ja  viimased on täh ista tud  sam asuguste num b
ritega, kui vastavad otsad teoreetilisel skeemil, nii et 
aparaadi valm istam ine on suuresti lih tsustatud. Poolid 
on üh tlusta tud  andm etega, nii et aparaadi ehitajal ei ole 
vajadust nende ühtlustam isega enam m ingit vaeva näha. 
Nende poolide norm aalkom plekid on mõeldud kasu tam i
seks häälestuskondensaatoritega, mille lõppm aht on 420 
kuni 450 cm piirides, kuid eritellimise peale võib neid 
poole saada igasuguse lõppm ahtuvusega häälestuskon- 
densaatorite jaoks.

Lainelülijana on soovitav kasu tada muidugi hästi 
väljatöötatud lülijat, mis ei saa asjatu id  pahandusi teki
tada. Kuna kahekordseid lülijaid ei ole saadaval, võib 
siin kasu tada kolm ekordset lainelülijat; üks osa lülijast 
jääb siis vabaks, või kaks osa paralleelselt lülitades võib 
lülijat tervelt kasutada. M adalsagedustransform aatorina 
kasutati originaalaparaadis TTV m adalsagedustransfor- 
maatorit, kuna seda oli viimase väikese kogu tõ ttu  kerge 
aparaadi šassii alla paigutada. N agu m ontaašplaanilt 
näha, on ka  aparaadi šassii peal ruum i küllaldaselt, nii 
et kui ehitajal on juba olemas või m uretseb ta  madal- 
sagedustransform aatori, mis šassii alla ei mahu, võib 
asetada selle šassii peale ja  ühendused viia läbi šassii 
viimase alla. M adalsagedustransform aatori kohta peab 
tähendama, et viim asest oleneb väga palju  ülekande 
kvaliteet ja  seetõ ttu  pole soovitav kasutusele võ tta  
transform aatorit, mis on oma konstruktsioonilt vana või 
muul põhjusel puuduliku kvaliteediga.

Kuna kõrgesagedusastm elt audioonile ü lekantavate 
pingete suurus oleneb sellest, kui palju suudab neid pi
durdada kõrgesageduslam bi anoodahelasse lü litatud  kõr- 
gesagedusdrossel, peab viimane omama võim alikult kõr
ge induktiivsuse ja  sealjuures väikese sisemahtuvuse. N a
gu poole, nii on ka eriti sellele vastuvõtjale sobivad kõr- 
gesagedusdrossleid müügil. Skaalana sobivad sellele

aparaadile igasugused peentellim isega skaalad, mis om a
vad ühtlase ja  pideva veo; eelistatavad on head frik t- 
sioon-veoga skaalad, kuna need liiguvad pehm elt ja  rik 
kimineku võimalused on kõige väiksemad. Seega oleks 
kõneldud kõigist k irjeldatavale vastuvõtjale vajalikku
dest üksikosadest, väljaarva tud  peenm aterjalid, m illest 
teeme vajaduse korral ju ttu  aparaadi m ontaaži k irjelda
misel.

iMonteeriinine.
Kuna viimasel ajal on eranditu lt igasuguste vastu 

võ tja te  juures üksikosade alusena hakatud  kasutam a 
m etallšassiisid, sest need võimaldavad tehniliselt eesku
julikum aid aparaa te  valm istada kui m ingist isoleerainest 
šassiid, on ka  k irje ldatava vastuvõtja üksikosad mon
teeritud  m etallšassiile. Šassiide m aterja lina kasu tatakse 
mitmesuguseid metalle, kuid au tori veende järele on 
am atöõraparaadi šassii m aterjalina kõige sobivam kasu
tada alumiinium. Šassii valm istam iseks vajam e tükk  
alumiiniumplekki, mille pinnamõõdud on . 260X250 mm 
ja  paksus 2 mm. Šassi esiküljel ja  tagaküljel 50 mm 
laiust ä ä r t  tä isnurkselt alla painutades saam e šassü, 
mille pikkus 250 mm, laius 160 mm ja  kõrgus 50 mm. 
Šassii peale on m onteeritud vastavatesse üm m argus
tesse sisselõigetesse sissem onteeritavad lambipesad, nii 
e t pesadel ja lad  ulatuvad šassii alla. šassii esiküljel on 
vastavatesse aukudesse k inn itatud  hääletugevuse regu
leerimise potentsiom eeter, lainelülija ja  reaktsiopnkon- 
densaator.' šassii tagaküljel on puksid antenni, maandu- 
se, valjuhääldaja ja  vajaduse korra l ka  gram m ofoni
m uusika jaoks ning tagakülge läbistavad veel patarei- 
juhtm ed. O riginaalaparaadis oli m adalsagedustransfor- 
m aato r šassii all, kuid et k a  šassii peal, pöörkondensaa- 
to ri taga, on ruum i küllaldaselt, võib ka  m adalsagedus
transfo rm aato ri paigu tada šassii peale, kui all ruum ist 
nappus tuleb. Kõik väiksem ad üksikosad, eeskätt plokid 
ja  takistused, leiavad paika šassii all ja  ei ole m ingisu
guste eriliste abinõudega kinnitatud.

Kui aparaad i eh itaja  valm istab šassii ise, algab apa
raadi monteerim istöö m uidugi šassii valm istam isega: 
vastava te  m õõtudega plekil ääred alla painutada ja  siis 
augud sisse teha lambipesade, pukside ja  juhtm ete 
jaoks. Järgm iseks tööks on muidugi üksikosade m ontee
rim ine šassiüe, mis šassii külge k innitatud  ja  edasi tu 
leb h ak a ta  ühendusi panema, ühenduste jä tkukohtade ja  
kontaktide tegemisel tuleb muidugi eriliselt hoolega toi
mida, et mõni kon tak t ei jääks puudulikuks ja  võiks 
kohe aparaad i töötam ist tak is tad a  või hiljem häirete 
põhjuseks saada. Jootekontaktide tegem ist tuleb toim e
tad a  kuum a kolvi ja  jootm istinaga, kasutades tööd ker
gendava vahendina jootm israsva või m ingit happevaba 
pfi*:tat. Kõik muud juhtm ed võib teha hariliku lt skeemi- 
traad ist, väljaarva tud  ainult see juhe, mis tuleb kõr
gesageduslam bi anoodilt ja  läheb kõrgesagedusdrosse- 
lini, peab ting im ata  olema kapseldatud, kasutades otse
kohe kas vas tav a t kapseldatud juhet, või k a ttes  hari
liku, paksem a isolatsiooniga skeem itraadi mingi metall- 
sukaga. Viimane peab olema kindlas ühenduses šassiiga, 
muidu võib tekkida raginaid, kui see kon tak t on eba
kindel.

Vastuvõtja viimistlemine.
On vastuvõtja  ehitus täielikult teostatud, võib asu

da selle proovimisele ja  viimistlemisele. A paraadi proovi
misel on muidugi väga hea, kui om atakse m ingit täpse
m at m õõteriista, m illega võimalik aparaadis esinevaid 
pmgeid ja  voolutugevusi mõõta. A paraadi üldine voo- 
lu tarv itus oleneb muidugi osalt sellest, milliseid lampe 
kasu ta takse  ja  raiUiste pingetega need töötavad. Kuna 
igasuguste lampide kohta andm ete andmine viiks k ir
jelduse väga pikaks, annam e andm eid.ainult sellise juhu 
kohta, kui vastuvõtjas on kasutusel Inglise „M arconi“ 
lam pidest järgm ised tüübid: kõrgesagedusastm es S24, 
audioonastm es HL2, m adalsagedusastm es L21 ja  lõpp-
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astm es LP2. 120-voldise anoodpinge juures on vastuvõ t
ja  üldine anoodvoolutarvitus eelloetletud lam pidega ja  
eelpingetakistustega, nagu need kirjelduses varem  an
tud, umbes 6,5 m illiam pri piirides, seega neljalambilise 
aparaad i kohta väga tagasihoidlik. Kui kasu tada lõpp- 
astm es „M arconi“ pentoodi PT2, on aparaad i üldine 
anoodvoolutarvitus ca. 7 m illiam trit, seega ainult veidi 
rohkem, kui trioodiga ja  seetõttu  ka ku ivpatareist 
anoodvoolu hankimisel on veel kü lla lt m õtet pentoodi 
kasutam isel k irje ldatava vastuvõtja  lõppastmes. Pen
toodi kasutam iseks on m õtet eriti siis, kui valjuhäälda
jana k asu ta takse  dünaam ilist valjuhääldajat, sest mag- 
netilised valjuhääldajad  on juba üldiselt kõrgematooni- 
lised ja  pentoodi kasutam isel võiks hääl eriti teravatoo
niliseks jääda. Dünaamilise valjuhääldaja kasutam isel, 
eriti siis, kui see omab väiksem ale pentoodile kohanda
tud väljum istransform aatori, võib saada ka  väga meel
diva ülekande, kus on üh tlase lt esitatud  niihästi kõrged 
kui ka  m adalad toonid. Veel väiksem aks viia anoodvoolu 
ei ole soovitav, kuna see mõjuks väga m ärga tava lt üle
kande kvaliteedile niihästi võimsuselt kui ka  puhtuselt. 
Kui on kasu tada odavamaid vooluallikaid anoodpinge 
saam iseks, kui seda on kuivpatarei, võib kas anoodpin- 

■ ge tõstm ise teel või eelpingetakistuste vähendam ise va
ra l anoodvoolutarvitust suurendada, suurendades selle
ga  ka  ülekande headust ja  tugevust. E riti kõrgem a 
anoodpingega töötam ine tõstab  m ärg a tav a lt aparaad i 
võim sust — 10- kuni 20-voldine anoodpinge tõus on väga 
m ärgatav . Kuigi eespool oli ju ttu  120-voldisest anood- 
pingest, ei tähenda see veel sugugi, et ap a raa t ei töö
taks ka  palju  m adalam a pingega; 70 kuni 80 voldi juu
res saab veel väga hea vastuvõtu. A paraadi üldine küt- 
tevoolutarvitus on muidugi üksikute lampide kütteyoo- 
lude sum m a ja  eelloetletud lampide kasutam isel on ül
dine küttevool 0,55 am prit.

Täpsete poolide, sidestusplokkide ja  häälestuskon- 
densaatorite kasutam isel on k irje ldatava vastuvõtja 
häälestam ine kaunis lihtne toim ing ja  toimub üldjoon
tes järgm iselt. H äälestusskaala algkraadil, umbes 30 
kraad i piirkonnas, otsime mõne sa a tja  ja  reaktsioonkon- 
densaatori keeram e niipalju sisse, et ap a raa t töötaks 
üsna reaktsiooni vilepiiri lähedal, kuid potentsiom eetrit 
keeram e niipalju välja, et jaam  ainult nõrgalt kuuldub. 
Nüüd, kõiki teisi reguleerim isvahendeid puu tum ata  jä t
tes, reguleerim e pöördkondensaatorite küljes olevaid 
trim m ereid nii, et saavutaksim e m aksim aalse hää le tu 
gevuse. Trim m erite reguleerimisel, kui häälestusahelad 
ühtlustuvad, tõuseb vastuvõtutugevüs väga m ä rg a ta 
valt; kui viimane peaks tõusm a nii kõrgeks, et osutub 
raskeks kindlaks teha, millisel momendil trim m erite 
keeram isel on hääletugevüs kõige suurem, peab apa
raad i tundlikkust potentsiom eetri abil veel rohkem  vä
hendama, kui seda häälestam ise alul juba tehti. H ääles
tam ise juures reaktsiooni abil helitugevust vähendada ei 
või ja  nim elt järgm iste l põhjustel ̂  V astuvõtjas, kus 
kasu ta takse  tagassidet mõnele häälestusahelale, ei saa 
häälestusahelaid nii ühtlustada, et nad oleksid igal ju 
hul täpse koosjooksuga, sest reaktsioon m õjutab olu
korda selles häälestusahelas, millele* ta  mõjub. Kui re 
aktsiooniga häälestusahel mingisuguse tagasside tuge

vuse juures üh tlustada teiste häälestusahelatega, siis 
on see ühtlus m aksev ainult sam a tagasside tugevuse 
juures — tagasside m uutm isel langeb see häälestusahel 
resonantsist välja. Jä re liku lt ei saa meie reaktsiooniga 
vastuvõtjas seda teostada, et häälestusahelad oleksid 
igal juhul täpse koosjooksuga, et aga ka reaktsiooniga 
aparaadis võimaldada ühenupu häälestam ist, peab võt
m a tea tud  punkti tagassidel, millises olukorras hääles
tusahelaid kokku viia. Tavaliselt võetakse kõigis rea k t
siooniga aparaatides selliseks punktiks olukord, mil re- 
aktsioonkondensaator on keeratud võnkepiiri lähedale, 
sest sellises olukorras töötab reaktsiooniga häälestus
ahel kõige väiksem ate kadudega ja  on saavu ta tav  kõige 
parem  selektiivsus. Eelseletatud põhjusel tuleb ka k ir
jeldatavas vastuvõtjas häälestam ist toim etada olukor
ras, mil reaktsioon on viidud vilepiirini.

Kui trim m erite abil on kirjeldatud viisil m aksim aal
ne hääletugevus saavutatud, on ka vastuvõtja  hääles
tusahelad üh tlustatud. Olgu tähendatud, e t seda hääled- 
tam isprotseduuri tuleb toim etada normaallaineil, kuna 
pikklaineil m ingit eraldi häälestam ist tarv is pole, sest 
norm aallaineil sooritatud häälestam ine on m aksev ka 
pikklaineil. A inult siis, kui kas üksikosade ebatäpsuse, 
pilikade juh tm ete või muul põhjusel peale normaallaineil 
häälestam ist häälestusahelad pikklaineil ei ühtu, peab 
püüdm a ka pikklaineil häälestusahelaid ühtlustada. 
Pikklaineil häälestam iseks neid trim m ereid, mis on 
pöördkondensaatorite küljes ja  mida k asu ta ti norm aal
laineil, ta rv itad a  ei saa, sest siis läheks ap a raa t norm aal
laineil häälestusest välja. Kui tekib p ara tam atu  vajadus 
ka pikklaineil eraldi häälestam iseks, peab lülitam a para l
leelselt pikklaine pikenduspoolidele (esimeses häälestus
ahelas punktide 1 ja  3 v ah e l,ja  teises häälestusahelas 
punktide 4 ja  i  vahele) eraldi trim m erid ja  nende abil 
üh tlustam a häälestusahelaid. P ikklainetrim m erid on nor- 
m aallainete vastuvõtul lainelülijate Si ja  Sa abil lühi- 
ühendatud.

Seega oleks kõik öeldud, m ida on tähendada selle 
aparaad i häälestam ise kohta ja  ka  mis puutub muusse 
viimistlusesse. Arvestades selle aparaad i äärm ise lihtsu
sega, peaks suutm a seda vastuvõ tja t igasuguste raskus
te ta  valm istada k a  vähekogenud am atöörid ja  eriti val
mis osade kasutam isel on töö väga lihtne. Teisiti on lugu 
muidugi siis, kui kas üksikosades esinevate rikete tõttu , 
või muul põhjusel tekib ehitam isel ap a raa ti vigu, mis 
ei lase seda korra liku lt töötada. Selliste vigade kõrval
damine ja  eriti leidmine on õieti palju raskem  ja  keeru
lisem kui aparaad i ehitamine. E t paljud am atöörid kasu
tavad  selle aparaadi ehitam isel m itte  ainult uusi, vaid 
ka varem  ta rv ita tu d  üksikosi, on tä iesti kindel, sest iga 
iseehitaja tagavarades leidub mitm esuguseid tarbeid, 
mida püütakse p ara ja l võimalusel kasutusele võtta. Va
nade osadega on hariliku lt aga see häda, et nende kasu
tam isel võib väga kergesti juh tuda vastuvõtjasse osi, 
mis korra liku lt ei töö ta  ja  aparaad i töö tam ist hoopis ta 
kistavad, või vähem alt raskendavad. E t selliste rikete 
kõrvaldam ist kergendada, toome käesoleva kirjelduse 
lõpposas lähem aid juhtnööre aparaadis esinevate rikete 
kõrvaldam iseks. (Jätkub)

Raadioaparaadi haigused ja nende arstimine
Asume nüüd üksikute rikete ja  nende põhjuste uuri

misele. L ih tsam ate rikete hulka kuuluvad tavaliselt 
juhused, kui ap a raa t ei tee üldse häält. Esim eses jä rje 
korras tuleb kontrollida, kas vooluallikad on korras; 
võrkaparaatide juures — kas seinakontaktis on vool ja 
patare iaparaa tide  juures — kas aku või anoodpatarei 
ei ole tühi ja  kas ei ole voolukatkestusi, sam uti kas val
juhääldaja on külge ühendatud ja  korras. Lihtne ja  
sageli väga kasulik praktiline võte aparaad i proovimisel 
on võreühenduste puudutam ine sõrmega, kui nad on

(Jä tk )

kättesaadavad. Selle juures tekib korrasolevas apa
raadis vurin, vile või naksumine. Kui m õnest lam bist 
alates valjuhääldaja ei reageeri puudutam isel, siis asub 
viga selles lambis. Täielik vaikus on sageli tingitud 
läbipõlenud lõpplambist, kuna teiste lampide läbipõle
mise korral kostab valjuhääldajas kerge kahin. Kui 
selliste lih tsate võtetega ei lähe korda teha kindlaks 
vea asukohta, siis tuleb eespool kirjeldatud korras kont
rollida pingeid aparaad i osades.

A p a r a a t  o n  j ä ä n u d  n õ r g a k s .  Enne kui
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asuda selle küsimuse arutam isele, tahaks pöörata ring- 
häälingukuulajate, peam iselt uute abonentide tähele
panu sellele, et iga ap a raa t jääb  kevadel ja  suvel nõr
gemaks kui ta  oli talvel. See nähe ei ole tingitud  apa
raadi omadusist, vaid raadiolainte levimisest. Normaal- 
lainetel (200—600 m) algab hea kuuldavus pimedusega, 
päeval kuuldavus on väga nõrk. Peale selle häirivad 
suvel vastuvõttu  veel õhulahendused. P ikkadel lainetel 
on hääletugevuse vahe väiksem, kuid siiski on kuuldavus 
päeval ja  suvel tunduvalt nõrgem  kui talvel. Uued ring- 
häälingukuulajad, kes on m uretsenud aparaadi sügisel 
või talvel, ei tunne sageli raadiolainete omadusi ja  süü
distavad aparaati, et ta  on kevadel jäänud nõrgaks.

Kui töö on tegelikult m uutunud nõrgaks, siis tuleb 
kontrollida, kas antenn ja  maaühendus on korras. L ih t
samate ja  nõrgem ate aparaatide juures omab antenni ja 
maaühenduse headus väga suure tähtsuse. A ntenni k a t
kemine, kokkupuutum ine katusega või teiste esemetega, 
puudulik isolatsioon võivad väga tunduvalt sum butada 
vastuvõttu. Sam uti mõjub ka halb maaühendus. V arja
tud antenne v igasta takse sageli katusel remondi ajal, 
kusjuures võib tekkida lühiühendus antennijuhtm e ja  
kaablikatte vahel. Antenn on siis m aandatud ja  vastu 
võtt jääb hoopis nõrgaks. Sellisel juhul antenni ja  maa 
vahele lülitatud  prooviaparaat või m õõteriist näitab  lühi
ühendust.

Kui antenn ja  m aaühendus on korras, siis peitub 
viga tavaliselt lampides. Lampide kontrollimine eespool 
kirjeldatud korras või nende asendamine uu tega toob 
kohe abi. Viga võib peituda ka mõnes takistuses või 
kondensaatoris. P a tare iaparaatide  juures tuleb kontrol
lida anoodpatarei pinget, mõõtes teda aparaadi töö ta
mise ajal. V äljalülitatud patarei pinge mõõtmine hea, 
suure tak istusega voltm eetriga võib viia eksiteele, sest 
vana patare i koormamisel tem a pinge langeb kiirelt. 
Vana patare i tek itab  peale selle raginat, vurinat või 
vilet. Halvad kontaktid  lülijas võivad sam uti olla nõrga 
töötamise põhjuseks: kui lülija ei anna ühendust, siis 
jääb mõni võnkering või pool skeem ist välja ja  töö on 
väga nõrk; kui üks lainepiirkond on korras, teine nõrk, 
siis peitub viga kas lülijas või mõnes poolis.

Mitme võnkeringiga vanem ates aparaatides mon
teeriti kaks või kolm üksiku t pöördkondensaatorit ühi
sele võllile. Juh tub  vahest, et mõni kondensaator on

lah ti või paigalt nihkunud, ei jookse teistega kaasa ja  
ei sa tu  seetõ ttu  õieti resonantsi; vastuvõtt on siis nõrk 
ja  selektiivsus halb. Moodsates aparaatides ta rv ita takse  
a la ti ühte kom plekti m onteeritud kondensaatoreid. 
Pöördkondensaatorite väljatöötam ine on praegusel ajal 
niivõrd arenenud, et igas asendis üksikute kondensaato
rite  m ahtuvuse lahkum inek ei ü le ta  0,5 %. Selline täp 
sus võimaldab juba võnkeringide ühtlustam ist. Kui 
pöördkondensaatoritele paralleelselt lü litatud  trim m erid 
ei ole Õieti reguleeritud, siis lähevad üksikute võnke
ringide häälestused lahku ja  ap a raa t on nõrk. Võnke- 
rin,gide lahkum inek on krooniline viga am atööride poolt 
ehitatud aparaatides. V abrikutes on olemas täpsed mõõ
teriistad  poolide ja  võnkeringide ühteviimiseks, kuna 
am atöör töötab hea õnne peale. Om am ähitud poolid, lä
hevad tavaliselt induktiivsuse poolest vähe lahku. Nende 
poolide jä rg i reguleeritakse pöördkondensaatorite trim 
merid norm aallainetel. P ikklainete poolid ei ole tav a
liselt ka  absoluutselt ühisugused, mille tõ ttu  üleminekul 
pikkadele lainetele võnkeringid ei ole kooskõlas ja  vas
tu v õ tt jääb  nõrgaks; kui, ümberpöördult, reguleerida 
trim m erid pikklaine poolide järgi, siis jäävad norm aal- 
lained nõrgaks; sellisel juhul tuleb poolide induktiivÄüst 
täpselt ühte viia, kuid vastava te m õõteriistadeta see 
nõuab kogemusi ja  palju aega.

A paraadi nõrgenemise põhjuseks võib veel olla 
dünaam iliste valjuhääldajate ergutusvoolu katkestus, 
m agnetiliste valjuhääldajate m agnetite nõrgenemine, 
nende ebaõige reguleerimine, rikked m adalsagedustrans- 
form aatorites, ebaõiged varivõrepinged jne.

A p a r a a d i  h ä ä l e v ä r v  e i  o l e  l o o m u 
l i k .  Ideaalne ap a raa t peaks ühtlasi üle kandm a kõik 
häälesagedused 30—8000 hertzini. -Selliseid aparaa te  ei 
ole olemas; ühed eelistavad kõrgeid toone, teised m ada
laid. Esimesel juhul kõne on väga selge, sam uti laul, 
kuna orkestri ettekannetes puuduvad bassid; trum m i 
asemel kuuldub mürin. Selliselt töötasid vanad, telefoni 
põhim õttel ehitatud to ruga valjuhääldajad. Teisel juhul 
ap a raa t kannab väga hästi üle orke;stri m adalaid toone, 
kuna viiul kõrgem atel toonidel, vile jne. jäävad nõrgaks; 
kõne on m oonutatud, tähed s, h, š, ž jne. jäävad välja. 
Selliseid moonutusi tek itavad  harilikult vana ehitusviisi
ga valjuhääldajad.

Lugeja küsib
¡Millised, antennid on iparemad, kas ühe- või mitme- 

juhtmelised? A. P. Lagedil.
Saateenergia suurenem isega ja  vastuvõtja te  tä ien

damisega on m uutunud m itm ejuhtm eliste antennide püs
titamine prak tilise lt kasutuks. P raeguste olukordade 
juures toob m itm ejuhtm eline antenn vaevalt m ärg a ta 
vaid parem usi võrreldes ühejuhtm elisega. Sageli piisab 
kaugesaatjate vastuvõtuks juba abiantennistki.

Ostsin onaale kalli dünaamilise valjuhääldaja. Minu 
vastuvõtja, m ida kasu tan  juba neli aasta t, kuid seni 
iiihe teise valjuhääldajaga, ei anna uuega sugugi pare
mat ülekannet. Kas on siin süüdi valjuhääldaja või vas
tuvõtja? V. K. Tartu.

Ka parim  vastuvõtja ei saa anda head ülekannet, 
kui vastuvõtja on halb või ko rrast ära. ' üheksaküm 
mend protsenti kõigist juh tudest on süüdi vastuvõtja, 
sest pea kõik moodsad valjuhääldajad  on suutelised 
andma head ülekannet. V astuvõtjas peituvat viga võib 
ka võhik kindlaks m äärata . Lam bid võivad olla vana
nenud (katseliselt asendada uu tega), anoodpatareil pole 
enam vajalikku pinget (vahetada värske vastu), mõni 
ühendus on katkenud (kontrollida täpselt kõiki ju h t
meid) jne.

Minu alalisvoolu-vastuvõtja töötab vaid teatud  sei
nakontakti asetuse juures. Kas see pole siis ükskõik, 
kuidas harklülija asub seinakontaktis? H. L. Valgas.

Alalisvoolu võrkvastuvõtjate juures pole võrgulülija 
asetus sugugi ükskõik. H arklülija peab a la ti teatud  
kindlal viisil seinakontakti asetam a. E t eksitustest hoi
duda, selleks on soovitav teha vastav  m ärk  seinakon
tak tile  ja  harklülijale.

Olen kuulnud ütlusi, e t m a võivat oma naabreid! 
häirida ka  siis, kui ma seda ise ei m ärka, s. t. kui mu 
a p a raa t ei vilista. Kas on selline nähe võimalik ja  kui
das saan teha kindlaks, kas minu a p a raa t häirib?

' O. R. Võrus.
On olemas veel terve hulk selliseid vastuvõtjaid, 

mis asjatundpiatu l käsitusel ,,k iirgavad“, s. t. häirelai- 
neid, tagassidelaineid välja saadavad. N agu teada, häiri
takse seeläbi naabrite  vastuvõttu . On raske aga igal 
juhul kindlaks teha, kas ap a raa t töötab korra liku lt või 
m itte. Kui tagassidestatakse vastuvõtja selliselt, et 
nuppu veel natuke edasi keerates kostab viletoon, siis 
töötab vastuvõtja  juba häirivalt, ilma et seda ise m är
kaks. L ihtsaim  meetod kindlaksm ääram iseks, kas vas
tuvõ tja  saadab eetrisse häirivaid laineid, seisab selles, et 
m ärja  sõrm ega puudutatakse antennipuksi. Kerge nak- 
sumine valjuhääldajas on selgeks tunnistuseks, et vas
tuvõ tja  k iirgab välja häirelaineid. Seega tuleks tagas- 
side niivõrd lahtiseks teha, et ei kostaks antennipuksi 
sõrm ega puudutades valjuhääldajas naksum ist. Proo
vimise juures jääb  antenn sisselülitatuks,
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Tehn iline  Uivjabast
Vav — Tallinn. P raegu  kirjeldusel olevat E. Davido- 

vi neljalam bilist vas tuvõ tja t saab kasu tada ka  kahelam- 
bilisena: ainu lt audioon- ja  m adalsagedusaste. Antenni 
peab siis lülitam a teise häälestusahela punkt 3-ga. „Val- 
vo“ pentoodi L415D ette  võib asetada küll takistussides- 
tust, kuid m itte  selle lambi anoodahelasse. Kahelambilise 
vastuvõtja  kirjeldus patareidele ilmus „Raadios“ nr. 64 
kuni 67. 110-voldisele võrgule ei ole „Raadios“ mingisu
guse vastuvõtja  k irjeldust ilmunud.

Super 1. Niisuguse eraldusvõim ega aparaad i kirjel
dust, millel oleks vastuvõetava riba laius ainult 5—6 
kilohertzi, ei ole „Raadios“ üldse ilmunud. N um brites 
140—142 k irje ldatud E. Davidvi 5-lambiline super on 
k indlasti selektiivsem, kui „Raadios“ nr. 105—107 k ir
je ldatud neljalam biline super, kuid ka esimene neist on 
juba niipalju vananenud, et pole ju s t soovitav selle val
m istam ine praegusel ajal. Igatahes kum bki neist Teie 
poolt esita tud  nõudele ei vasta.

® „Võrevari“. Lõpplambi katoodi ja  šassii vahelist ta 
k is tu st läbistab lõpplambi anoodvool ja  seetõ ttu  on võib 
olla tä ies ti norm aalseks nähteks, et see tak is tu s  sooje- 
neb, kuid kuum aks minna, nii e t kõrbem a hakkab, mui
dugi ei tohi. N õrkuse põhjuseks peab olema ■ kindlasti 
mõni defekt häälestam ises, või peitub kuski m ujal viga, 
sest norm aalselt on see ap a raa t väga rahuldava võim
susega.

Am atöör. See on tä iesti õige, e t on lam pe olemas, 
mis oma kü ttep ingelt olenevad võrgupingest ja  seetõttu  
võib rääk ida ka  ,110- ja  220-voldistest lam pidest. Meie

teades valm istab neid ainult firm a „O star“ ja  lampide 
kvaliteedi kohta ei ole eriliselt k iitv a t ega ka  la itvat 
kuulda olnud, kuid kasutam iseks sobivad nad  ikkagi ai
nu lt alalisvoolul. Vahelduvvoolul on nende kasutam isel 
peaaegu võim atu vahelduvvoolu u rinast vabaneda. Üldi
selt on need lambid siiski väga vähe tarvitusel, olgugi, 
et neid valm istatakse juba hulk aastaid.

O. E. Viljandis. Teie poolt küsitud aparaad i kohta ei 
ole meil andmeid olemas ja  seetõ ttu  ei saa ka  andmeid 
anda seal kasu ta tav a te  lampide kohta.

E. A. Tallinn.! Kohin Teie aparaad is on tingitud 
kindlasti sellest, e t välishäired pääsevad m ingit teed 
kaudu vastuvõtjasse, arva tavasti oma harilikku teed 
kaudu — antennist. Tugevam atel jaam adel, kus fading- 
kom pensatsioon mõjub rohkem, töötab ap a raa t väikse
m a tundlikkusega ja  süs on välishäirete m õju väiksem. 
Andmed, mida olete oma aparaad i kohta annud, on 
tä iesti õiged ja  nendega peaks ap a raa t la itm a tu lt töö ta
ma. H äiriva kohina vähendam iseks on ainukene abinõu 
see, et a p a raa t täpselt häälestusesse viia, sest siis töö
tab  vastuvõ tjas au tom aatne hääletugevuse reguleerija 
m itu korda parem ini kui halvasti hää lestatud  aparaadis 
ja  seetõ ttu  võiks kohina segavat mõju olla ainult üsna 
nõrkadel jaam adel. On iga ti tõenäolik, et ap a ra a t ise 
m ingit kohinat ei tekita , sest vastandjuhul poleks kohin 
jaam adega seoses..
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